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Abstrakt

V České republice tvoří travní porosty významný krajinotvorný prvek a

současně jsou jednou ze základních složek krmných dávek koní a přežvýkavců.

V souvislosti s produkčními funkcemi travních porostů je důležitá kvalita píce,

zejména u vysokoužitkových dojnic.

Cílem diplomové práce bylo sledování změn ve výživné hodnotě v průběhu

vegetace a vyhodnocení kvalitativních ukazatelů u vybraných druhů srhy laločnaté-

tři stávající odrůdy a tři odrůdy novošlechtění. Hodnotili jsme popeloviny, dusíkaté

látky, spektrum vlákniny, stravitelnost organické hmoty a index relativní krmné

hodnoty.

U všech analyzovaných odrůd byly zjištěny změny mezi jednotlivými

vegetačními fázemi, a to zvyšováním podílu CF, ADF a NDF během stárnutí

porostu, které korespondovalo se zhoršující se stravitelností organické hmoty,

snižující se relativní krmnou hodnotou a klesající tendencí dusíkatých látek.

Hodnota CF se v průměru zvyšuje z 22,6 % na 28,5 %, NDF roste z 53,4 %

na 60,5 % a ADF z 29,3 % až na 36,8 %. Stravitelnost organické hodnoty poklesla a

to z průměrné hodnoty 73,8 % až na 63,12 %. Relativní krmná hodnota poklesla

z průměrné hodnoty 114 až na hodnotu 91. V průběhu vegetace klesal i obsah

dusíkatých látek z průměrné hodnoty 15,3 % na 8,8 %.

Ze zjištěných výsledků lze usuzovat, že nejkvalitnější odrůdy jsou odrůdy

Vega, vv115/10 a vv88/10, které jsou živinově vyrovnané. Nejméně kvalitní odrůdou

je odrůda Zora. Z hlediska stravitelnosti a relativní krmné hodnoty jsou kvalitnější

odrůdy novošlechtění, které dosahují lepší stravitelnosti i relativní krmné hodnoty

než stávající odrůdy srhy laločnaté.
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Abstract

In the Czech Republic, the grasslands constitute an important landscape

element and at the same time, they are one of the basic components of horses' and

ruminants' rations. Therefore, the fodder quality is important in the connection with

production functions of grassland forage, especially concerning the dairy cattle.

The aim of the diploma thesis was to monitor changes in the nutritional value

during the vegetation and the evaluation of quality indications for selected species of

Cock's-foot: three existing varieties and three varieties of the new breeding. Ash,

crude protein, spectra fiber, organic matter digestibility index and relative feed value

were evaluated.

The changes between different phases of the vegetation were identified by

raising proportion of CF, ADF and NDF in all varieties analyzed. During the aging

of the cover, this process corresponded to deteriorating organic matter digestibility,

decreasing relative feeding value and a decreasing tendency of nitrogen compounds.

The value of CF in increasing in average from 22.6% up to 28.5%, NDF is

increasing from 53.4% up to 60.5% and ADF from 29.3% up to 36.8 %. The

digestibility of the organic value decreased from an average of 73.8% to 63.12%.

Relative feed value decreased from an average of 114 to 91. During the vegetation,

crude protein content also decreased from an average of 15.3% to 8.8%.

From the analysis of results we can deduce that the varieties Vega are the best

quality, vv115/10 and vv88/10, being nutritionally well balanced. The variety Zora

is the worse quality. In terms of digestibility and relative feed values, the varieties of

the new breeding are higher quality. These varieties are better with respect to the

digestibility and relative feeding value than already existing varieties of Cock's-foot.

Keywords: Cock's-foot, digestibility, roughage, Relative feed value
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1. Úvod a cíl práce

Trvalé travní porosty patří k nejrozsáhlejším a k nejvíce ceněným

společenstvům planety. Jedná se o pestrá a různorodá společenstva trav, jetelovin a

bylin. Složení trvalých travních porostů závisí především na způsobu využívání a

obhospodařování člověkem, také je ovlivněno přírodními podmínkami, jako jsou

například klimatické podmínky nebo nadmořská výška.

V České republice tvoří travní porosty významný krajinotvorný prvek a

současně jsou jednou ze základních složek krmných dávek koní a přežvýkavců.

Ovšem začal se zde vyskytovat problém s nadprodukcí píce, který je z jedné strany

dán snižováním počtu přežvýkavců a z druhé strany zvyšováním výměry trvalých luk

a pastvin v rámci zemědělské půdy. V těchto souvislostech v posledních letech

začíná nabývat na významu mimoprodukční funkce travních porostů. K těm

významným patří především ochrana půd před erozí, ochrana vod a vysoká druhová

diverzita.

V souvislosti s produkční funkcí travních porostů je především důležitá

kvalita píce a její vyprodukované množství. Krmivo musí být, především u

vysokoprodukčních dojnic, kvalitní, s vysokou koncentrací živin v sušině a

maximálním množstvím přijaté stravitelné hmoty v krmné dávce. Energetické

hodnocení krmiv vychází z chemického složení a stravitelnosti krmné dávky.

Odpovídající struktura krmné dávky zajišťuje správnou činnost bachoru a následně

vyšší užitkovost a nižší výskyt metabolických poruch. Nejdůležitějším a hlavním

zdrojem energie v krmné dávce jsou sacharidy. Sacharidový komplex (vláknina)

obsahuje nestravitelné frakce a více potencionálně stravitelných frakcí - každá z nich

je degradovaná vlastní rychlostí. Podrobnější rozčlenění sacharidového komplexu

pomocí detergentního systému na neutrálně detergentní vlákninu (NDF), acido

detergentní vlákninu (ADF) a acido detergentní lignin (ADL) je nezbytnou součástí

predikce nutriční hodnoty krmiv, využitelnosti KD a produkční úrovně

hospodářských zvířat.

Cílem diplomové práce bylo sledování změn ve výživné hodnotě v průběhu

vegetace a vyhodnocení kvalitativních ukazatelů u vybraných odrůd srhy laločnaté.
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2. Literární přehled

2.1 Všeobecná charakteristika a význam travních porostů

Travní porosty zaujímají na světě plochu přibližně 24 mil. km2. Nachází se ve

všech vegetačních pásmech a to od tropických oblastí až po oblasti arktické a také ve

všech nadmořských výškách, tedy od nížin až do vysokohorských poloh, kde

přesahují hranici lesa. Díky svojí adaptabilitě a regenerační schopnosti se travní

porosty uplatňují ve značně širokém vláhovém rozmezí od polopouští a stepí až po

mokřady. Avšak typické travní porosty jsou omezeny na oblasti mírného pásma, a

proto lukařství a pastvinářství má největší tradici v Evropě (ŠANTRŮČEK 2001).

Dle KLIMEŠE (1997) představují travní porosty buď absolutní rostlinné

společenstvo, tj. takové, které v daných ekologických podmínkách vylučuje možnost

uplatnění jiných fytocenóz (hole, stepi, tundry) anebo společenstvo, které bylo

vytvořeno a je udržované člověkem pro hospodářské účely. ŠANTRŮČEK (2001)

představuje trvalé travní porosty jako trvalé a smíšené společenstvo početných

jednoděložných a dvouděložných rostlin, jehož druhová skladba je funkcí komplexu

ekologických faktorů, kde smíšené společenstvo představuje čtyři agrobotanické

skupiny, a to: trávy, jeteloviny a ostatní jednoděložné a dvouděložné druhy.

Trvalých travních porostů je v ČR s přihlédnutím k počtu chovaných

přežvýkavců a koní sice nadbytek, nicméně s přihlédnutím k jejich mimoprodukčním

funkcím se jejich plochy zřejmě budou nadále rozšiřovat. Představují významnou

rezervu pro produkci kvalitní píce, ale také i zdroj biomasy pro energetiku

(HOUDEK 2009). Houdkovo tvrzení potvrzuje ANONIM 1, který uvádí, že rozloha

TTP v roce 2010 byla 986 tis. ha, kdežto v roce 2015 se TTP rozkládaly už na ploše

1 001 tis. ha z celkové výměry 4 212 tis. ha zemědělské půdy (graf 1). Naopak orná

půda má klesající tendenci. V roce 2010 disponovala 3 008tis. ha a v roce 2015 se

rozkládala na ploše o velikosti 2 972 tis. ha.
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 Graf 1- vývoj TTP v ČR

Zdroj: ČSÚ 2015

Travní porosty lze dělit dle původu a doby jejich trvání do tří skupin:

 Přirozené travní porosty- tyto porosty na našem území představují

jen nepatrný podíl všech travních porostů. Vyskytují se tam, kde jejich

přítomnost není závislá na činnosti člověka- porosty nad hranicí lesa (

1200-1300 m n. m.), stepi, pravidelně zaplavovaná či zamokřená místa.

 Polopřirozené travní porosty- porosty vznikly v minulosti ( 20-50


[…]


x̄ 114,099 95,873 91,342

I(tn/t0) 100 84,027 80,055
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Graf 14- průměrná hodnota SOH u odrůd Vega a vv62/10
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit změny kvalitativních ukazatelů

v průběhu vegetace u tří stávajících a tří odrůd novošlechtění srhy laločnaté.

Optimální obsah popelovin u píce by se měl pohybovat mezi 6-12 %. Zjištěné

hodnoty u sledovaných odrůd srhy laločnaté byly v průměru kolem 9 %. Nejnižšího

obsahu popelovin ve všech třech sečích dosahovala odrůda Zora- 8,9 %, 7,3 % a 9,2

%. Naopak nejvyšších hodnot dosahovaly odrůdy vv88/10- 9,6 %, vv115/10- 8,4 % a

v poslední seči Vega 10,6 %.

Obsah tuku v pícninách je obecně nízký, což potvrzují i naše zjištěné

hodnoty. Průměrná hodnota tuků se pohybovala okolo 2,7 %. Nejnižších hodnot

v první a druhé seči opět dosahovala odrůda Zora- 2,5 % a 1,9 %. Nejvyšších hodnot

dosahovaly odrůdy Vega- 3,5 %, vv115/10- 2,6 % a Dana- 2,8 %.

Průměrná hodnota NL u sledovaných odrůd srhy laločnaté za první seč byla

15,3 %, za druhou 9,3 % a za třetí 8,8 %. Jako nejméně kvalitní z pohledu NL se opět

jevila odrůda Zora, která v prvních dvou sečích opět dosahovala nejnižších hodnot- v

první 14,6 % a ve druhé 8,9 %. Průměrné hodnoty uváděné v katalogu krmiv

dosahují obsahu NL 11,7 %, v našich analýzách byla zjištěna hodnota 11,1 % .

Průměrné hodnoty metabolizovatelné energie u sledovaných odrůd srhy

laločnaté dosahovaly při první, druhé a třetí seči následující hodnoty- 11,3 MJ, 9,7

MJ a 9,9 MJ. Odrůda Zora u prvních dvou sečí dosahovala nejnižších hodnot – 10,8

MJ a 9,1 MJ. Nejvyšších hodnot dosahovaly odrůdy vv115/10- 11,6 MJ, vv88/10-

10,2 MJ a Dana- 10,2 MJ.

Obsah energie NEL, v první, druhé a třetí seči měly hodnoty u sledovaných

odrůd srhy laločnaté- 7 MJ, 5,8 MJ a 6 MJ. Nejnižších hodnot v prvních dvou sečích

opět dosáhla odrůda Zora- 6,6 MJ a 5,4 MJ. Mezi nejvyšší hodnoty NEL se řadí

odrůdy vv115/10- 7,3 MJ, vv88/10- 6,2 MJ a Dana 6,2 MJ.

Ze zjištěných hodnot vlákninového spektra jsou patrné jeho změny a vliv na

stravitelnost a hodnotu RFV v závislosti na zvyšujícím se stáří porostu. Obsah CF

v první, druhé a třetí seči byla následující – 22,6 %, 28,1 % a 28,5 %. Průměrných

nejvyšších hodnot CF dosahovala odrůda Dana 27,5 %, nejnižších pak vv115/10-
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26,1 %. Obsah NDF v první, druhé a třetí seči byla – 53,4 %, 58,2 % a 60,5 %.

Nejvyšších hodnot NDF dosahovala odrůda Vega 59,1 % a nejnižších Dana 57,2 %.

Průměrná hodnota ADF v jednotlivých sečích byla následující 29,4 %, 35,1 % a 36,

8 %.

Za kvalitní jsou považována krmiva se 70 % stravitelností a výše. Těchto

hodnot dosahovaly všechny odrůdy při první seči, kdy průměr byl 73,8 %. Index

relativní krmné hodnoty v této seči byl 114,1, nejvyššího indexu dosáhla odrůda

Vega- 119,3. Nejvyšší stravitelnosti dosáhla odrůda vv115/10- 76,0 %. Odrůda Zora

měla nejnižší stravitelnost- 71,3 % i RFV 112,3. V druhé seči stravitelnost průměrně

poklesla o 8 % na 65,7 %. Při třetí seči se stravitelnosti snížila ještě o 2,6% na

hodnotu 63,6 %. Nejvyšší stravitelnosti při třetí seči dosahovala odrůda vv88/10-

66,1 %, nejnižší opět Zora- 59,8 %. Index RFV v této seči již klesl na průměrnou

hodnotu 91,3. Nejvyšších hodnot dosahovala odrůda vv62/10- 97,1 a nejnižší index

měla odrůda Vega 84,5. Mezi statisticky hodnocenými odrůdami Vega a vv62/10

statisticky významné rozdíly u SOH zjištěny nebyly.

Z hlediska porovnání stávajících odrůd a odrůd novošlechtění jsme ze

zjištěných výsledků došli k závěru, že více stravitelné a tudíž i s vyšším index

relativní krmné hodnoty mají odrůdy novošlechtění. Při první seči byla stravitelnost

odrůd novošlechtění vyšší o necelé 2 %. Při seči druhé o necelé 1 % a při třetí seči

dokonce o necelá 4 %. Při hodnocení RFV byly průměrné hodnoty v jednotlivých

sečích u stávajících odrůd následující- 114,75; 95,34; 89,68. U odrůd novošlechtění –

113,97; 97,06; 95,26

Ze zjištěných výsledků lze konstatovat, že nejméně kvalitní odrůda na

základě sledovaných ukazatelů výživné hodnoty je odrůda Zora. Mezi nejkvalitnější

odrůdy lze zařadit odrůdy Vega, vv115/10 a vv88/10, které jsou živinově vyrovnané.

Z hlediska stravitelnosti jsou kvalitnější odrůdy novošlechtění v porovnání se

stávajícími odrůdami.
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