Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | B4103 Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2016/2017 |
| Název práce: | Výživná hodnota vybraných druhů srhy laločnaté (<i>Dactylis glomerata</i>) |
| Student: | Bc. Karolína Šimánková |
| Katedra: | Zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. František Lád, CSc. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce vznikla za podpory GAJU 019/2016/Z. Diplomantka se velmi aktivně zapojila do práce v laboratoři a odpovídající pozornost věnovala i studiu literatury.

Otázka k obhajobě:

V práci byla posuzována relativní krmná hodnota (index RFV), jaká je Vaše interpretace možného použití indexu RFQ (relativní kvalita píce)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 9.5.2017

Podpis vedoucího práce